sociali parafamiliari, città, provincia, Stato, federazione degli Stati; un ordine unico che in sé gradualmente unisce gli ordini inferiori dai quali è costituito.

Che significa ordine unico, graduato, *gerarchico*? Significa che gli ordini inferiori, pur serbando una certa autonomia necessaria al raggiungimento dei loro fini [Pol. II, 1: dove è confutata la concezione eccessivamente unificante di Platone], sono subordinati a quelli superiori e questi all'ordine totale [Suppl. 40, 6: *communitas totius mundi*; DE VICTORIA, De pot. civ. § 22: *totus orbis est quasi una respublica*] che dà una unità alla intiera famiglia umana [Pol. I, 1: *Est autem communitas quoddam totum in omnibus autem totis, talis ordo invenitur, quod illud totum quod in se includit aliud totum sit principalius: sicut paries est quoddam totum; et quia includitur in hoc toto quod est domus, manifestum est quod domus est principalius totum; et similiter communitas quae includit alias communitates est principalior*; C. g. III, 98: *unde oportet quod omnes particulares ordines sub illo universali ordine contineantur et ab illo descendant, qui inveniuntur in rebus, secundum quod a prima causa dependent. Huiusmundi exemplum in politicis consideravi potest: nam omnes domestici unius patrisfamilias ordinem quemdam ad invicem habent, secundum quod ei subduntur; rursus autem tam ipse paterfamilias, quam omnes alii qui sunt suae civitatis ordinem quemdam ad invicem habent et ad principem civitatis, qui iterum cum omnibus qui sunt in regno aliquem ordinem habet ad regem*: cfr. I, 105, 6; III, 8, 1, 2<sup>m</sup>; I, 108, 2; I, 108, 1, etc.].

Significa altresì che gli uomini pur essendo eguali quanto alla loro natura [I, 113, 2, 3<sup>m</sup>: *homines natura sunt pares*; I, 108, 1, 3<sup>m</sup>: *omnes homines sunt unius speciei et unus modus intelligendi est eis connaturalis*; I, 108, 1, 3: *omnes homines sunt unius hierarchiae*; Suppl. 37, 2, 4<sup>m</sup>; Suppl. 34, 1, 3: *omnes homines sunt in natura unum*] sono diseguali quanto alle loro perfezioni [2 Sent. 44, 3, 1<sup>m</sup>: *natura fecit omnes homines aequales in libertate non autem in perfectionibus*; I, 113, 2, 3<sup>m</sup>: *quamvis homines natura sint pares, tamen inaequalitas in eis invenitur secundum quod ex divina providentia qui dam ordinatur ad maius et quidam ad minus*; I, 96, 3; I, 96, 3, 3<sup>m</sup>; I, 96, 4; I, 92 1, 2<sup>m</sup>; C. g. III, 78: *nam illi homines qui excedunt in virtute operativa, oportet quod dirigantur ab illis qui in virtute intellectiva excedunt*; C. g. III, 81; I, 100, 1 etc.): da ciò il principio gerarchico che vige nell'interno del corpo sociale – in tutti gli ordini che lo costituiscono – e che è regolatore della giustizia distributiva [*quae est distributiva communium secundum proportionalitatem* II-II, 61, 1].

Che significa ordine unico, graduato, gerarchico, *solidale*? Significa che i singoli uomini sono considerati come membri del corpo sociale [Pol. VII, 4: *est autem intelligendum quod sicut animal est aliquid unum compositum ex partibus diversis unitis in toto, ita quod operatio cuiuslibet ad bonum cuiuslibet ordinatur, sicut operatio oculi ad bonum pedis et illa quae pedis ad bonum oculi, ita et civitas est communitas ex pluribus composita, quorum operationes ad bonum singulorum ordinabiles sunt saltem secundum quod sunt partes civitatis*: II-II, 58, 5: *manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur, compa-*

*rantur ad communitatem sicut partes ad totum; pars autem id quod est, totius est: unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius; I-II, 21, 3: unusquisque in aliqua societate vivens est aliquo modo pars et membrum totius societatis; II-II, 65, 1: ipse totus homo ordinatur, ut ad finem, ad totam communitatem, cuius est pars; I-II, 96, 4: cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est, et quod habet, est multitudinis, sicut et quaelibet pars id quod est, est totius; II-II, 64, 2: quaelibet persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum; I-II, 92, 1, 3<sup>m</sup>: bonitas cuiuslibet partis consideratur in proportionem ad suum totum ... cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi: nec totum potest bene existere nisi ex partibus sibi proportionates: II-II, 64, 5; II-II, 47, 10, 2<sup>m</sup>; II-II, 26, 3; I, 60, 5; II-II, 61, 1; II-II, 65, 1; etc.] in guisa che il bene od il male di ciascuno diventa necessariamente bene o male di tutti [I-II, 2, 3: *est autem considerandum quod unusquisque in aliqua societate vivens, est aliquo modo pars et membrum totius societatis. Quicumque ergo agit ali quid in bonum vel malum alicuius in societate existentis, hoc redundat in totam societatem: sicut qui laedit manum per consequens laedit hominem; I-II, 21, 3, 3<sup>m</sup>; hoc ipsum bonum vel malum quod aliquis sibi facit per suum actum, redundat in communitatem*].*

In virtù di questo principio basilare l'ente sociale ci appare come un seme che sviluppandosi via via, a partire da una relazione elementare (la famiglia), tende a riunire in sé, organicamente ed ordinatamente, la totalità degli uomini: così il mondo umano – ed il mondo delle nazioni che ne risulta (Vico) – ci appare, al limite, come un mondo armonicamente ordinato in cui il bene di ciascuno è bene di tutti ed il bene di tutti si distribuisce proporzionalmente a ciascuno.

### 39. *Struttura, fine, azione del corpo sociale*

La società, dunque, nei suoi vari gradi, ci appare come un essere (non sostanziale, ma relativo) che ha una sua struttura costituita dall'ordine universale (unico, quindi), graduato, gerarchico, solidale, stabilito fra i suoi membri [*multitudo ordinata; I, 108, 2: in una civitate sunt diversi ordines secundum diversos actus*]: tale ordine viene formalmente costituito mediante l'ordinamento giuridico dal quale deriva l'unità della moltitudine [I-II, 105, 2: *populus est coetus multitudinis, iuris consensu et utilitatis communionem sociatus; I, 31, 1, 2<sup>m</sup>: populus enim est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum*]; il fine è costituito dal *bonum* comune consistente nel bene del corpo sociale e cioè nella creazione di condizioni esterne di vita che permettano la libera espansione della persona umana [Contra impugnantes. III: *societas nihil esse videtur quam adunatio hominum ad aliquid unum perficiendum; de carit. I, 4, 2<sup>m</sup>: est quoddam bonum proprium alicuius hominis in quantum est singularis persona ... est autem quoddam bonum commune quod pertinet ad hunc vel illum in quantum est pars alicu-*

*ius totius: sicut est pars civitatis*; II-II, 58, 7, 2<sup>m</sup>: *bonum commune civitatis et bonum singulare unius personae non differunt solum secundum multum et paucum, sed secundum formalem differentiam: alia enim est ratio boni communis et boni singularis, sicut alia est ratio totius et partis*]; l'azione è costituita dagli atti compiuti dagli organi del corpo sociale – di coloro, cioè, che sono investiti della *vis* o *potestas regitiva* – in vista del bene comune (Eth. I, 1: *habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem quae non est propria alicuius partium sed totius: puta conflictus totius exercitus*; de reg. princ.: *Si naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id quod est sibi congruum providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam aliquis esset de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens; sicut et corpus hominis et cuius libet animalis deflueret nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet. Quod considerans Salomon ait: «ubi non est gubernator, dissipabitur populus»*; I, 96, 4: *socialis vita multorum esse non posset, nisi aliquis praesideret qui ad bonum commune intenderet*].

In questo essere sociale, perciò, i singoli sono considerati come parti di un tutto [II-II, 4, 2: *quaelibet persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum*] dove il bene di ciascuno è subordinato al bene di tutti [II-II, 39, 2, 2<sup>m</sup>: *bonum multitudinis est maius quam bonum unius qui est de multitudine*; de reg. princ. 1, 9: *maius autem et divinius est bonum multitudinis quam bonum unius, unde interdum malum unius sustinetur si in bonum multitudinis cedat, sicut occiditur latro ut pax multitudini detur*; I, 50, 4, 3<sup>m</sup>; Pol. I, 1: *bonum commune est melius et divinius quam bonum unius*].

#### 40. Individuo e società

A questo punto sorge necessariamente la domanda: ma allora sono nel vero le dottrine collettiviste che considerano l'individuo umano quale «cellula» del corpo sociale o quale «manifestazione» dello Spirito oggettivo incarnato nello Stato? Allora è fondata la totale ordinazione dell'individuo allo Stato?

Questi dubbi vengono subito dissipati appena ci si metta innanzi la prospettiva totale della dottrina tomista.

Anzitutto bisogna ancora una volta riaffermare la natura non sostanziale della unità sociale e dell'essere sociale: si tratta di unità di ordine e non di unità organica che risulti *compositione, aut colligatione, aut continuitate* [Eth. I, 1: cfr. sopra § 21]. Quindi le espressioni: corpo sociale, membri del corpo sociale, azione sociale e così via esprimono realtà analogiche e non univoche [cfr. § 21]. Ora in ogni unità di ordine ognuno dei componenti di tale ordine conserva la sua propria struttura, il suo proprio fine e la sua propria azione [Eth. I, 1: *et ideo pars eius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius; sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus*].

Ma ciò, poi, che differenzia nettamente la concezione tomista da quella collettivista è la concezione del fine ultimo dell'uomo e dei rapporti fra questo fine ultimo dell'uomo ed il fine della società.

Ora il fine ultimo dell'uomo, come abbiamo veduto [§§ 33 segg.], trascende il fine sociale ed ogni fine creato perché è posto unicamente in Dio [I-II, 21, 4, 3<sup>m</sup>: *homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum et secundum omnia sua; et ideo non oportet quod quilibet actus eius sit meritorius vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam; sed totum quod homo est, et quod potest et habet, ordinandum est ad Deum*; I-II, 2, 8, 2<sup>m</sup>: *universitas creaturarum ad quam comparatur homo ut pars ad totum non est ultimus finis sed ipse Deus*: C. g. III, 111, 112, 113].

Le conseguenze di questa trascendenza del fine dell'uomo rispetto alla società sono molto importanti: esse hanno come immediato corollario la necessità che il fine della società si subordini al fine ultimo della persona umana e si costruisca, perciò, in conformità ad esso.

E siccome questo fine ultimo della persona umana consiste in atti interiori di contemplazione e di amore, che uniscono l'uomo a Dio [I-II, 3, 3: *beatitudo hominis consistit essentialiter in coniunctione ipsius ad bonum increatum, quod est ultimus finis*; II-II, 27, 6, 3: *ultimum bonum hominis consistit in hoc quod anima Deo inhaereat*] ne deriva che il fine sociale deve essere costruito in guisa da rendere possibile la conservazione, l'espansione e la tutela di quella «verticale dell'azione» [cfr. § 30] personale che culmina appunto nella interiore contemplazione di Dio [Eth. I, 2: *ad politicam pertinet considerare finem ultimum humanae vitae, tanquam ad principalissimam; ... ad politicam pertinet considerationem ultimi finis humanae vitae ... Tota vita humana oportet quod ordinetur in optimum et ultimum finem humanae vitae*; Pol. VII, 1: *finis autem optimae reipublicae est optimus finis hominis, quia respublica non est aliud quam ordo civitatis: ... ratio autem ordinis sumitur ex fine: et ideo ad cognitionem optimae reipublicae oportet praecognoscere quis sit optimus finis hominis seu actio*; C. g. III, 37 *ut ... totum regimen vitae civilis ... et omnia humana officia servire videantur contemplantibus veritatem*; Pol. VII, 2: *... optimam vitam uniuscuiusque hominis secundum seipsum et totius civitatis necesse est esse unam et eandem secundum rationem, puta speculationem; differunt tamen differentia partis ad totum; de reg. princ. I, 14: *idem oportet esse iudicium de fine totius multitudinis et unius*].*

E poiché a tale contemplazione è indispensabile il benessere materiale e la pace sociale, procurare questi beni (l'ultimo in ispecie) deve essere il compito principale della società [de reg. princ.: *hoc est igitur ad quod maxime rector multitudinis intendere debet ut pacis unitatem procuret*. DANTE De Monarchia I, 4: *unde manifestum est quod pax universalis est optimum eorum, quae ad nostram beatitudinem ordinantur*].

Così l'apparente antinomia fra la subordinazione dell'uomo al bene comune sociale e la trascendenza del fine dell'uomo rispetto al fine sociale viene su-

perata: quella subordinazione è vera in diritto ed in fatto perché la socialità è all'uomo connaturale e non vi è società senza subordinazione; ma non è meno vero che tale subordinazione è condizionata da una subordinazione anteriore; quella del fine sociale al fine trascendente della persona che è, anche, l'unico fine in vista del quale la società è ordinata.

Da questa subordinazione del fine sociale al fine umano [Eth. I, 2: *finis politicae est bonum humanum*] derivano una serie di limiti impreteribili tanto per il *bonum commune* quanto per la potestà del «principe» e per il valore vincolante, in coscienza, del diritto positivo.

Il *bonum commune*, infatti, deve essere ordinato a procurare il bene della persona [de reg. princ. I, 14: *idem oportet esse iudicium de fine totius multitudinis et unius*; Pol. XII, 2]; la potestà del «principe» deve essere esercitata in vista del vero *bonum commune* se non vuole trasformarsi in tirannia [*perturbatio huius regimis non est seditio*].

Il diritto positivo, infine, deve fondarsi su quello naturale [I-II, 95, 2: *omnis lex humanitas posita intantum habet de ratione legis in quantum a lege naturae derivatur: si vero in aliquo a lege naturali discordet, iam non erit lex, sed corruptio legis*]; deve, cioè, essere ordinato al *bonum commune* [I-II, 90, 2: *oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudine ... necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem*]; deve modellarsi oltre che sulla legge naturale anche su quella positiva divina [I-II, 95, 3: *lex humana est mensura mensurata a lege divina et a lege naturali cuius finis est utilitas hominum*].

Non deve esigere una virtù impraticabile alla maggioranza [I-II, 96, 2: *ideo lege humana non prohibentur omnia vitia, a quibus virtuosi abstinere, sed solum graviora, a quibus possibile est maiorem partem multitudinis abstinere, et praecipue quae sunt in nocumentum aliorum sine quorum prohibitione societas humana conservari non posset*] e deve tutelare i diritti naturali della persona umana: diritto alla conservazione del proprio essere; diritto alla società politica; diritto all'uso dei beni materiali; diritto alla propria libera espansione spirituale [I-II, 94, 2: *secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ardo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam: et secundum hanc inclinationem pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservantur, et contrarium impeditur. – Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam in qua communicat cum caeteris animalibus; et secundum hoc dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est commixtio maris et feminae, et educatio liberorum et similia. – Tertio... inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria; sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat; et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo*